
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 
Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

 
PODER EXECUTIVO 

 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

MAÍSE JUSTO MEIRELLES 
VICE-PREFEITA 

 
CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 

 
BERNARDO AUGUSTO TOSTES DE AZEVEDO  

SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 
 

DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 
SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 

 
GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI  

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 
 

LEANDRO MACHADO CARDOSO  
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
PAULO CESAR TAVARES ARAUJO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
SANDRA REGINA GONÇALVES DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 

 
MARIA BETANIA PESSOA DE PAIVA  

SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 
 

ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
BARBARA DE SOUZA VELOSO  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
AMANDA BARRETO RODRIGUES 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

ALEXANDER RIBOURA DORNELLAS  
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

JOSE RIBAMAR DE LIMA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
PEDRO TOSHIO CARNEIRO KIMURA  

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

EDUARDO LOPES BARBOSA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
VINICIUS DA SILVA AMARAL  

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

MARCELO SANTOS DE MATOS 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

ISMAEL JOSE VENANCIO  
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
 LÍVIA DE OLIVEIRA SILVA  

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

MARCELO MIRANDA LEYED 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
MAURÍCIO DA COSTA SANTOS  

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
FELIPE SOARES LAUREANO 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 
SUMÁRIO 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 2 
Atos do Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente .......................... 9 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
 ..................................................................................................................... 9 
 
 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
PRESIDENTE  

 
ANA LUCIA ALVES BENEDITO 

ANTONIO ALMEIDA SILVA 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 

JEFFERSON DIAS DA SILVA 
JOÃO PEDRO LEMOS 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA  
LINCOLN DA SILVA SPERENDIO 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS  

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA  
THOMAS JEFFERSON ALVES 

WILSON ESPERIDIÃO PIMENTA SAMPAIO 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 178 – Quarta-Feira, 18 de Setembro de 2024 - Ano 04 - Página 2    

 

 

Atos do Prefeito 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 

PORTARIA Nº 2248/GAP/24. DECLARAR VACÂNCIA da Função de Confiança de Assessor de Controle e Expedição de Processos, 
Símbolo FC4, da Procuradoria Geral do Município – PGM, em razão da aposentadoria do servidor ALBERTO CARLOS DA SILVA, 
matrícula nº 4396/61, em cumprimento ao disposto no art. 33, inciso V, da Lei nº 1.060/11, a contar de 09/09/2024. 
 
 
PORTARIA Nº 2249/GAP/24. EXONERAR a servidora SIDNEIA DOS SANTOS FARIAS, matrícula n° 13462/05, do cargo em 
comissão de Assessor de Gabinete para Apoio aos Conselhos da Educação, Símbolo CC4, da Secretaria Municipal de Educação - 
SEMED, a contar de 18/09/2024. 
 
 
PORTARIA Nº 2250/GAP/24. EXONERAR o servidor ALESSANDRO BORGES RAMOS CRUZ, matrícula n° 15821/01, do cargo em 
comissão de Assessor de Expediente, Símbolo CC6, da Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e Renda - SEMUTER, a contar de 
18/09/2024. 
 
 
PORTARIA Nº 2251/GAP/24. EXONERAR a servidora MARCIA CUNHA PEDRO, matrícula n° 14036/03, do cargo em comissão de 
Chefe da Divisão Administrativa, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito - SEMUTTTRAN, a contar de 
18/09/2024. 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 

Atos do Secretário Municipal de Administração 
 
ERRATA: PUBLICADA NO DOQ Nº. 172 DE 10 DE SETEMBRO DE 2024. 
 
Onde se Lê: PORTARIA N°1073/SEMAD/2024. CONCEDER PRORROGAÇÃO DE LICENÇA MATERNIDADE a servidora, 
BEATRIZ AGUIAR DOS REIS, Cuidador de Alunos, Matrícula 13629/01, SEMED, por 60 (sessenta) dias a contar de 02/09/2024 a 
31/10/2024. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. Processo N°1913/2024. 
Leia-se: PORTARIA N°1073/SEMAD/2024. CONCEDER PRORROGAÇÃO DE LICENÇA MATERNIDADE a servidora, BEATRIZ 
AGUIAR DOS REIS, Cuidador de Alunos, Matrícula 13629/01, SEMED, por 60 (sessenta) dias a contar de 03/09/2024 a 
01/11/2024. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. Processo N°1913/2024. 
 
ERRATA: PUBLICADA NO DOQ Nº. 172 DE 10 DE SETEMBRO DE 2024. 
 
Onde se Lê: PORTARIA N°1075/SEMAD/2024. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE o(a) servidor(a) 
DANIELE MATEUS ROSA RODRIGUES, Assessor de Apoio ás Unidades Escolares, Matrícula 14025/02, SEMED, por 15 
(quinze) dias a contar de 04/09/2024 a 18/09/2024. Após esse período o(a) requerente deverá retornar a perícia médica. 
Processo N°5472/2024.  
Leia-se: PORTARIA N°1075/SEMAD/2024. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE o(a) servidor(a) DANIELE 
MATEUS ROSA RODRIGUES, Assessor de Apoio ás Unidades Escolares, Matrícula 14025/02, SEMED, por 14 (quatorze) dias a 
contar de 04/09/2024 a 17/09/2024. Após esse período o(a) requerente deverá retornar ao trabalho. Processo N°5472/2024.  
 
ERRATA: PUBLICADA NO DOQ Nº. 175 DE 13 DE SETEMBRO DE 2024. 
 
Onde se Lê: PORTARIA N°1080/SEMAD/2024. CONCEDER PRORROGAÇÃO DE LICENÇA MATERNIDADE a servidora LIDIANE 
JESUS DE MENEZES, Professor II, Matrícula 10920/01, SEMED, por 60 (sessenta) dias a contar de 12/09/2024 a 10/11/2024. 
Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. Processo N°2122/2024. 
Leia-se: PORTARIA N°1080/SEMAD/2024. CONCEDER PRORROGAÇÃO DE LICENÇA MATERNIDADE a servidora LIDIANE 
JESUS DE MENEZES, Professor II, Matrícula 10920/01, SEMED, por 60 (sessenta) dias a contar de 13/09/2024 a 11/11/2024. 
Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. Processo N°2122/2024. 
 
ERRATA: PUBLICADA NO DOQ Nº. 172 DE 10 DE SETEMBRO DE 2024. 
 
Onde se Lê: PORTARIA N°1072/SEMAD/2024. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE o(a) servidor(a) 
EDUARDO ALVES DE OLIVEIRA, Assessor de Gabinete, Matrícula 14681/01, SEMAS, por 15 (quinze) dias a contar de 
21/08/2024 a 04/09/2024. Após esse período o(a) requerente deverá retornar a perícia médica. Processo N°5267/2024.  
Leia-se: PORTARIA N°1072/SEMAD/2024. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE o(a) servidor(a) EDUARDO 
ALVES DE OLIVEIRA, Assessor de Gabinete, Matrícula 14691/01, SEMAS, por 15 (quinze) dias a contar de 21/08/2024 a 
04/09/2024. Após esse período o(a) requerente deverá retornar ao trabalho. Processo N°5267/2024.  
 

PAULO CESAR TAVARES ARAUJO  
Secretário Municipal de Administração 

Matrícula nº 6730/01 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 178 – Quarta-Feira, 18 de Setembro de 2024 - Ano 04 - Página 3    

 

 

ATO Nº 105/OGSRP-SEMAD/2024 - PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL                                                                                                                                         DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais, considerando o processo administrativo nº 1331.2022.03, 
que dispõem   sobre Registro de Preços para eventuais e futuras aquisições de materiais de expediente, limpeza e consumo, a 
fim de realizar o reabastecimento do Almoxarifado Central e o atendimento da Secretaria Municipal de Administração (demais 
Secretarias e Órgãos Municipais), Secretaria Municipal de Assistência Social e Secretaria Municipal de Educação, do 
Município de Queimados/RJ, com base na Lei nº 8.666 de 21/06/1993 e  no inciso XII do art. 5º do Decreto Municipal nº 2.377 de 
17/04/2019, TORNA PÚBLICO a 3ª Publicação Trimestral da Ata de Registro de Preços nº 036/2023, com  publicidade em 
19/12/2023 no DOQ nº 233. 

PAULO CESAR TAVARES ARAUJO 
Órgão Gerenciador do SRP 

Secretário Municipal de Administração 
Matrícula nº 6730/01 

 

 
 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 178 – Quarta-Feira, 18 de Setembro de 2024 - Ano 04 - Página 4    

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 178 – Quarta-Feira, 18 de Setembro de 2024 - Ano 04 - Página 5    

 

 

 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 178 – Quarta-Feira, 18 de Setembro de 2024 - Ano 04 - Página 6    

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 178 – Quarta-Feira, 18 de Setembro de 2024 - Ano 04 - Página 7    

 

 

 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 178 – Quarta-Feira, 18 de Setembro de 2024 - Ano 04 - Página 8    

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 178 – Quarta-Feira, 18 de Setembro de 2024 - Ano 04 - Página 9    

 

 

Atos do Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente 
 
PORTARIA Nº 04/SEMADA/2024 
 
O Presidente do Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente, no uso de suas atribuições, que lhe conferem a legislação em vigor 
e regimento interno.  
Convocar reunião ordinária, para o dia 19 de julho de 2024, com primeira chamada às 10:00h e segunda chamada às 10h15, na sede 
da Secretaria Municipal de Ambiente e Defesa dos Animais (SEMADA), na Rua Nilópolis, S/N, São Roque, Queimados, RJ, ponto de 
referência: atrás da Igreja Católica, com a seguinte pauta:  
 
I. Verificação de Quórum  
II. Recomposição e aprovação dos novos membros do Condema; 
III. Leitura e aprovação das Ata da última reunião do Condema; 
IV. Informes; 
V. Castramóvel; 
VII. Formalização e Aprovação de grupo do Condema no Whatsapp; 
VIII. Considerções finais.  

Zózimo Pereira da Fonseca 
Presidente Interino do Conselho Municipal do Ambiente e Defesa dos Animais  

 
 

Atos do Poder Legislativo 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
QUEIMADOS, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NOS TERMOS DO ARTIGO 34, INCISO I, 
“A”, DO REGIMENTO INTERNO. 
 

CONSIDERANDO a necessidade desta Casa de Leis deliberar sobre a mensagem encaminhada pelo Chefe do Poder 
Executivo; 

 

CONSIDERANDO o caráter emergencial e a relevância da matéria; 
 
C O N V O C A, nos termos do artigo 51, § 3, inciso I º da Lei Orgânica c/c o artigo 129, § 3º do Regimento Interno, sessão 

extraordinária da Câmara Municipal de Queimados, para o dia 21 de setembro de 2024 às 08h, a realizar-se no Edifício Sede do 
Poder Legislativo, com a finalidade de deliberar sobre o seguinte: 

 
PROJETO DE LEI Nº 123/2024 – Mensagem Legislativa no 026/2024. Autor: Poder Executivo. Assunto: “AUTORIZA ABERTURA 
DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, NO ORÇAMENTO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E DA OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.” Votação Única. Quórum: Maioria Absoluta. 

 

Câmara Municipal de Queimados, 18 de setembro de 2024. 
 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
PRESIDENTE DA CÂMARA  

 


